Neque dici posse videbatur, quod ejus interesse consti- teret in ea dote congrua, quam filia in bonis Patris etiam contra ejus iudicium ab ejus haereditibus petere poterit, ex his, quae ad hanc materiam aducuntur *sub titulo de Dote. disc. 1. & 142.* quoniam idem Pater jam taxavit, quantitate con- gruae dotis in scutis bis mille, atque in dubio praesumptio assitit iudicio paterno; Sed quando etiam liceret istud re- darguere: arramen cum taxa dotis congruae pendente cir- cumstantiis recentibus *d. rit. de Dote. disc. 144.* utique nun- quam ista dos necessaria ascendere poterat ad summam centum octo mille, quam supponitur importare bona libera remanisa in praefati Hieronymi haereditate.

Hinc nulla subsesse videbatur necessitas assumendi alias duas inspectiones, dum ita quaestio cessabat in radice: Verum ubi de illis agendum esset; Quatenus pertinere ad veni- endam, inspectionis scilicet dictae gratiae, dixi quod illa vi- debeatur clara ex pluribus.

Primo, quia non erat facta explicita narratio enixe pro- hibitionis, quam Testator fecit, non solum alienandi, sed etiam obviandi derogationem a Principe, vel illa utendi; istaque circumstantia debebat exprimi, atque alias gratia remanet nulla; ut in terminis proximis consimilis derogationis fideicommissi, non facta mentione aliarum cir- cumstantiarum redolentium magis enixam voluissent Testatoris, caeteris relatis firmatur apud Peuting. *inver. suas dec. 456. & 476.* & in alia eorum confirmatoria coram Priolo, *dec. 223. par. 12. ver.*

Secundo, quia tacetur, quod ipse haberet bona libera, quae innotesceret valoris scutoium octo mille, ultra pecu- niam numeratam, & mobilia, quae supponebantur occupata, & cum quo assè certè filiam providere poterat, ut in specie ponderatur in eisdem proxime allegatis de- cisionibus; Possimè, & clarius dum ipsemet jam taxave- rat dotem congruam dictae filiae in scutis tribus mille, ideo- que praesuppositum erat evidentè falsum.

Et tertio, quia aliud fecit falsum praesuppositum, quod Testatoris praecceptum super dicto cumulo, & investimen- to fructuum non subsisteret, atque haberet legem repugnanti- am, adebit etiam de iustitia potuisset illud rescindere, me- diante lite, quam volebat assuere, timens ejus proximam mortem; Et tamen istud praesuppositum erat omnino fal- sum.

Si quidem in hac materia cumuli fructuum pro impugna- tione haereditatis, vel fideicommissi, sola quaestio cadit circa voluntatem, an, & quando adesse dicatur; Sed quando ista est clara, & expressè, ut in praesenti citra omnem dubi- tationem aderat, adebit intrare vulgaris regula text. in *l. ille, aut ille. ff. de legat. 3.* quod scilicet in claris, & expressis non intrant quaestiones, & argumenta; Tunc non cadit, nec quidem principium dubitandi de potestate; ut omis- sis generalibus, in terminis individualibus istius praeccepti firmatur per Rotam *decis. 682. p. 2. rec. reperit.* apud Gratian. *disc. 540.* & in Romana Legati 3. Junii 1658. & 16. Junii 1659. coram Cerro, in casu, de quo agitur supra *disc. 187.* & patet etiam ex casibus *ead. rit. disc. 188. 189. & 190.*

Et quidem si absolutum hodie habemus conclusionem, quod

quod testator potest disponere de bonis propriis haereditis gravatis, caque fideicommissio supponere, ex relatis supra *disc. 143. cum pluribus seqq.* ubi recententur auctoritates, & decisiones, multò magis, absque principio dubitandi, di- cendum est, ut adjecte possit legem bonis suis, quae poterat non relinquere ipsi personis; sed alios omnino extraneis sibi benevitis.

Veniunt ubi reverentiam clausularum Judices ab ista cog- nitione se abstinere debere credentes, Principe praesente, ad quem recursus haberi potest; In quo, assumendo tertiam in- spectionem, dicebam, quod ex illa iustitia, quae non quidem in ratione praecisa, & coactiva, sed in ratione directiva obli- gat etiam Supremum Principem, oris aperiitione denegari non deberet, vel per viam omnimoda reductionis gratiae, ac si non emanasset; ut etiam a Romano Pontifice super ejus, vel praedecessoris gratiae fieri poterat, *dec. 697. p. 3. rec. Dunozet. dec. 768. in fin. & in aliis.* vel saltem pro illa aperiitione oris habilitativa Judicum, & Tribunalium ad cognoscendum de subreptione, aliique gratiae vitis, prout de jure: Id etenim nullo pacto denegandum esse, nec denegari solere ex his, quae caeteris relatis in his terminis aperiitionis oris habentur *dec. 461. p. 1. rec. & dec. 621. p. 3. Mar. chelan. de commissis. or. par. 2. fol. 41. m. 50. & seqq.* & insinuat *disc. 20. de Judic. & disc. 31. in Relat. Cur.*

Neglectis enim quaestionibus, quae praertim per Theolo- gos, ac etiam per aliquos Juristas disputantur circa potesta- tem Principis tollendi Juris, ac derogandi hujusmodi fideicommissi sine jura causa, atque retracta opinione in foro externo, quae favet, ac assitit potestati Principis, ex plene deductis *sub rit. de Regal. disc. 148. & 171. & in aliis.* Adhuc tamen, quod iuxta causam non urgeat, debet Princeps, ac so- let ejus gratias revocare, adebit concedat Officialibus; & Magistratibus gratias non exequi, sed Principi replicare ad hoc ita audita Parte interessata, qui praedicator, & cognito, quod fuerit circumventus, cum minus veris praesuppositis, gratiam revocet, ex his, quae habetur deducta *d. disc. 148.* ubi concordantur: Multiò magis ubi non petatur omnimoda, & formalis revocatio, sed solum habitatio Judicum adver- sus clausulas praedictas, ut cognoscere possint de vitis subreptionis, & obreptionis, ac defectus intentionis, prout de jure, cum id nunquam denegari debeat, nec soleat, quod tamene debeat ad superabundantiam, cum primum moti- vum tolleret omnem difficultatem.

FLORENTINA FIDEICOMMISSI DE MACCHIAVELLIS
P R O
S E N A T O R E M A Z Z E O
D E M A Z Z E I S
C U M
M A C C H I A V E L L I S.

Responsum cum sensu veritatis, ut faceret, pro confirmatione Requisitionis Rote Florentinae.

De alienatione bonorum fideicommissi in vim derogationis, & licentiae per principem, an, & quando valeat, necne.

S U M M A R I U M.

- 1 *Facti series.*
- 2 *Alienationes sive cum derogatione fideicommissi, regulariter sunt firmæ, & validæ.*
- 3 *De potestate Principis concedendis has licentias, & derogationes.*
- 4 *Derogatione qui haec potestas innotuit.*
- 5 *De decisionibus annullantibus has alienationes, derogatione non obstante.*
- 6 *Distinctiones inter plures derogationum species.*
- 7 *Materia subreptionis, & obreptionis, vel defectus intentionis, quando regulari debeat.*
- 8 *De circumstantiis concurrentibus in casu pro exclusione subreptionis.*
- 9 *Derogationes, validas reddunt alienationes, sed non solum obligationem alienantis.*
- 10 *Derogationibus, cui innotuit Bulla Baronum.*
- 11 *Respondetur decisionibus, de quibus num. 5. & quando procedant.*
- 12 *Declaratur conclusio super necessitate alienandi prius bona libera.*

13 *An, & quando defectus summe non servata irriter hunc actum.*

14 *Nil refert quod creditor aliquid remittat emptori.*

15 *De affirmatione bonorum quomodo faciendâ sit in hac specie alienationum.*

16 *Conclusio Disjunctiva.*

D I S C. CCLXVI.

Ravati notabilis aere alieno erga Montem Pietatis Flo- rentiae, Cardinalis, & fratres de Macchiavellis, obti- nuerunt de anno 1645. ab eo Magno Duce licentiam ali- nuerunt quandam villam, aliaque bona, quorum pars fideicom- missi majorum subiecta erat ideoque ad praedictae licentiae formam, illa vendita fuerunt Senatori Mazzeo de Mazzetis contra quem seu ejus filios, iudicium instituerunt praedictorum fratrum de Macchiavellis filii ad fideicommissum voca- tum fratrum de Macchiavellis filii ad fideicommissum. Re conven- ti, sed à Magistratu primè instantiae proditit. Re conven- ti, confirmata in gradu appellationis per illum per Rotam de mense Augusti 1673. atque actoribus petentibus revisionem in hoc statu ex parte Mazzei requisitis fuit ad scribendum pro ejus comprobatione, atque cum sensu veritatis, iuxta styllum in causis extra Curiam, respondit, ut se- quitur.

Punctus est in objectis super praesentia inefficacia derogationis fideicommissi, dum eis non subsistentibus, de plano fundata remanebat intentio Rei, & possessoris, qui in vim derogationis concessa per supremum Principem bona con- troversa emittit, ex deductis per Rotam *dec. 336. m. 7. & seqq. par. 4. rec. 10. 2. latè apud Orthobon. dec. 249. m. 1. & per tot.* & pluries advertitur supra praertim *disc. 6. m. 4. & disc. 167. m. 5.* atque supponebatur tanquam certum in eisdem decisionibus, & auctoritatibus in contrarium deductis.

Quamvis autem, ut ex eisdem motivis patet, Scribentes pro actoribus in prioribus disputationibus duas objectionum species deduxissent, unam nempe super defectu potestatis supremi Principis concedendi hujusmodi derogationes, per quas tollitur Juris aperiitione iuxta causam concernente publi- cam utilitatem; Et alteram super vitio subreptionis, & obreptionis ex defectu voluntatis, sive ob non servatam formam; Prudenter tamen idem, vel alii Scribentes primam neglexerunt speciem, quoniam quidquid aliqui cum antiqua legalei- ca simplicitate, dixerint in hac materia potestatis Principis in iis, quae pendunt à jure possi vohodie in foro externo iudiciario extra controversiam id remaneat, ex his, quae generali- ter ad hanc materiam potestatis tollendi Juris tertii habentur late deducta *sub rit. de Regal. disc. 148. & 171. & in aliis.* atque aliquid etiam deducitur *sub rit. de Feud. disc. 9. & 12.* circa potestatem Principis in alteratione naturae feudi.

Specialiter verò in his terminis derogandi fideicommissi, majoribus, & Primogeniuris, occasione agendi de *Const. 41. Clementis VIII.* quae vulgò *Bulla Baronum* nuncupatur, advertitur *d. rit. de Feud. disc. 73. cum seqq. & disc. 89.* in quibus praertim in hoc ultimo illa congrua ponderatur ratio, quod fideicommissa antiquitus apud Romanos non erant obligatoria, sed eorum observantia à fide, & à legibus convenientiae pendebat, Augustus verò illa reddidit obligatoria, & necessaria, ideoque alter Augustus, qualis dicitur qui libet supremus Princeps in suo Principatu, hanc necessitatem tol- lere potuit, atque ita antiquum rerum statum restituit, ut etiam advertitur supra *disc. 6. m. 4. & disc. 161.* & tanquam in- dubitatum supponitur non solum in *d. dec. 249.* Orthobon. sed etiam in ipsimet decisionibus in contrarium per dictos Scribentes allegatis, nempe in Bonon. fideicommiss. de Rubens coram Peuting. & Corrad. apud illas Peuting. *dec. 67. 113. & 367. reper. dec. 75. & 157. p. 9. & 325. p. 10. rec. & in Firma fideicommissi coram eodem Peuting. apud eundem Peuting. dec. 457. & 476.* & coram Priolo *dec. 233. p. 12. rec.* in quibus pro invaliditate derogationis ex capite subreptionis, vel for- mae non servatae, respondeatur, quoniam in omnibus tanquam absoluta praesupponitur potestas, prout revera inanem char- tarum reptationem continet, quidquid circa hunc defectum in subiecta materia dicitur solet.

Restricta itaque impugnatione ad illam speciem volunta- tis, illam in duas distinguebam inspectiones. Unam circa vitium ipsi gratiae in substantia, & ab initio, an subreptitè à supremo Principe citrà ejus verisimilem voluntatem extorta fuerit; Et alteram super ejus mala executione, seu super ejus for- mae inobservantia, istè siquidem defectum defectum in se diversè sunt, diversamque habent rationem, ideoque distin- ctè, non autem in consulo eas examinandas esse advertetè.

Quatenus igitur pertinet ad primam an scilicet ipsa gratia derogationis in substantia, i ipsoque ejus initio cum pra-

suppo-

fupposito, quod legitimam habuerit executionem, dici valeat laborare defectu subreptionis, vel defectu intentionis.

Negative juxta jam decisa omnino probabilis respondendum esse censui, quodque propterea resolutio Rote confirmatione digna censenda esset, quoniam ut in motivis pro illius Rote commendabili stylo advertebatur, non agebatur de gratia simpliciter concessa ad Partis postulationem, prestando fidem ejus narratis, & in quibus terminis proprie loquuntur præfate decisiones in Bononien. de Rubéis, & in Firmana, & alia auctoritates, quæ in contrarium adductæ sunt, vel adduci possunt; Sed agebatur de gratia, juxta illius Principis magna commendatione dignam consuetudinem, mature concessa prævio consilio Sapientum, quo casu iste defectus non intrat, ut supra deducta per Cyriac. in motivis allegatum controv. 182. bene in terminis derogationis fideicommissi, vel voluntatis testatoris Rota dec. 93. n. 17. & seqq. p. 10. rec. ubi quod ita dicitur totum gestum esse ex certa scientia, & maturo consilio per Principem informatum, cum tamen sufficiat ad hunc defectum excludendum possibilib, vel verisimilib informatio, seu cogitatio, & in terminis alterius derogationis, ultima voluntatis, bene aliis relatis dec. 408. p. 12. rec. ubi concordatæ.

Præterea ne immorari videret in folis generalitatibus semper abhorritis, ac perpetuo damnatis, descendendo ad specialia, reflectendum esse advertebam quod ista materia subreptionis, vel obreptionis, seu defectus intentionis, non habet certam, ac uniformem regulam generalem cuiusque casu indifferenter applicabilem, quonia revera non est questio juris, sed facti, & voluntatis, quæ ex singulorum casuum circumstantiis est desumenda, ideoque dicitur materia arbitrio Judicis, quod est regulandum ex circumstantiis facti, & præsertim ex consuetudine, vel stylo Principis, & ex aliis, ex quibus desumendum est, an ejus voluntas adsit, vel respectivè absit ex deductis apud Mantice. dec. 214. n. 4. Gregor. & ad dec. 150. n. 4. & 10. dec. 83. part. 7. rec. & sæpius in fin. atque in his terminis derogationis fideicommissi habetur supra disc. 165. cum videat principium de facto, ac de jure absolutum; Ac propterea pro meo judicio clarus error est in his materiis procedere cum generali- tatis, cum reverà deciso pendeat ex singulorum casuum circumstantiis particularibus, ex quibus naturalis voluntas est metienda.

Applicando autem ad rem ponderari debere dicebam unum, ac in simul junctas omnes illius casus circumstantias, ex quibus manibus palpari videbatur, quod hoc præten- sum vitium defectus intentionis deesset.

Primo nempe, quod non agebatur de gratia concessa personis obsecris, qui Principi concedenti non innote- scerent, ac propterea in negotiorum multitudine decipi po- nerent, sed agebatur de gratia concessa persona nimium qualificata, & primi ordinis, cum mixtura minus consti- tuti in Cardinali dignitate, unde clara resultat probatio, quod non oscitanter, sed mature, & ex certa scientia, cer- taque voluntate gratia concessa fuerit.

Secundo ex qualitate bonorum, eorumque situs, quod haberet speciem notorii in Civitate, & apud ipsummet Principem concedentem.

Tertio, ex modo concedendi, quod scilicet prius expeti- tum fuit votum Sapientum, & Consiliariorum præstandum prævia informatione, quæ diligenter, ac distinctè capta, & relata fuit.

Quarto potissimè, quoniam ista gratia principaliter ten- debat ad commodum, & ad favorem Montis Pii, qui tunc ex illorum temporum accidentibus, fortius verò ob impedi- tam exactionem montuorum, aliorumque creditorum à di- versis personis potentibus, ut etiam Scribentes in contra- rium supposebant, imò exaggerabant, erat in aliquo malo statu, siue in aliqua periclitatione; Cùmque Princeps esset primus gubernator, ac Protector istius Montis, utpote ad levamen pauperum, aliorumque subditorum, quorum ipse est pater; hinc proinde, magis indemnitati Montis, quam illi de Macchiavellis debitoribus, prudens Princeps ita consulere voluit, dum aliàs stantibus fideicommissis non remanebat ei consilium in credito summe adeò notabilis scutorum septem millium.

Et quinto demum, quia gratia tunc non tollebat jus certum alicujus tertii, dum possessores fideicommissi non habebant filios, quibus jus succedendi saltem in tempore delatum esset, eisque nascituris consilium remanebat in aliis bonis eorumdem possessorum, qui hanc distractionem fecerunt.

Hujusmodi etenim gratiæ, tollunt quidem obstaculum

fideicommissi pro libertate, & validitate alienationis, & pro securitate emptoris, sed non eximunt alienantem ab onere reintegrandi fideicommissum cum aliis bonis tunc possessis, vel in futurum querendis, ut habemus dispositum à simili in Statu Ecclesiastico per Bullam Baronom, & in spe- cie gratiæ derogatoriæ habetur deductum supra disc. 167. par. tot. præsertim n. 10. & generaliter in alienatione facta de consensu vocatorum, ut fit valida respectu emptoris, sed alienans teneatur reintegrare fideicommissum, episcopi debitor remaneat in pretio, ex deductis supra disc. 176.

Hinc proinde dicebam intrare dilemma, quod aut posses- sores fideicommissi possidebant alia bona libera, aut non; Si possidebant, nullum, vel satis modicum præjudicium fidei- commissi, & successoribus in eo per istam gratiam illatum fuit, dum ita consilium remanet in aliis bonis ista juris minis- terio subrogatis, quæ aliàs distrahere oportuisset pro eodem debitor; Et si non possidebant, justum, & congruum fuit hanc derogationem concedere, tum ob qualitatem conspi- cuam ipsorum debitorum, ac propterea intrant illa conside- rationes, quæ ad salvandum Bullam Baronom ab illa iniqui- tate, de qua vulgus ignarus illam redarguit, dicuntur sub tit. tit. feud. disc. 74. Tum etiam ut consuleretur indemnitati Montis Pietatis, ut supra existentibus per Regimine, & pro- tectione ipsius Principis ob publicam utilitatem. Ac propterea verificari quoque videtur illa causa publica, quam aliqui Doctores, in motivis etiam deductis, in hujusmodi gratis desiderant.

Atque ex his patere dicebam, non bene ad rem applicati decisiones Rote in Bononien. fideicommissi de Rubéis coram Peutingerio, & Corrado, & in Firmana fideicommissi coram Peutingerio, & Priolo, ex quibus revera mutatis mutandis omnes in contrarium Scribentes tonum mutaban- t, quoniam in utroque casu agitur de gratia concessa personis privatae fortune abentibus, & ad solam earum supplicationem, adeo non intrant eadem considerationes, & circumstantiæ cadentes in isto casu, ac propterea intrat su- pra infinitus clarus error nimium frequenter declaratus, & inculcatus regulandi hujusmodi questionis potius facti, & voluntatis, quam juris, cum doctrinis, & decisionibus, proditis in casibus diversis, ita in abstracto, & non reflecten- do ad circumstantiarum diversitatem, vel combinationem respectivè.

Ea verò, quæ per Scribentes dicebantur super existentia aliorum bonorum liberorum, quæ prius distrahi debebant, si- ve super hujusmodi bonorum commoda divisione, & separa- bilitate, procedere advertebam in longè diversis terminis, quando scilicet fideicommissi possessio privata auctoritate ob illam licentiam, quam illi lex tribuit, aliam alienationem faciat, juxta casus, de quibus agitur supra disc. 160. & in aliis ibi proximi; Secus autem ubi accedat facultas spe- cialis, præsertim causa cognita, ut advertitur etiam supra disc. 165. ubi in specie allegantur dictæ decisiones in Bononien. de Rubéis, & in Firmana, atque in hoc consistere dice- bam æquivocum clarum, confundendo hujusmodi casus, vel terminos, dum in relatione Magistratus, cui Princeps com- miserat, bene distinguuntur quænam essent libera, & quænam fideicommissaria.

Quo vero ad objectum non servate formæ circa depofi- tum, siue circa minorem valorem locorum montium, bene responderi videtur in motivis, potissimè quoniam cum ista forma respiciat cerum effectum, sufficit illius implemen- tum per æquipollens, per quod idem effectus obtineatur juxta auctoritates relatas tit. de feud. disc. 87. & alibi supra, ac propterea cum de auctoritate etiam ipse Princeps ab evitandum circuitum, vere inane, adimpletus fuerit finis, ob quem alienatio facta est, atque sortitus effectus, quod scilicet pretium erogaretur in extinctionem æris alieni, quod possessores fideicommissi habebant cum Monte Pio, non est de alio curandum.

Tunc etenim defectus hujusmodi formæ insluit in ipsam gratiam, atque cessare facit voluntatem Principis conceden- tis non concessit, quando non sequatur ille finis, vel effe- ctus, qui principaliter voluit esse; & ob quem gratia conces- sa fuit, qui namque contra Principis voluntatem facta esset alienatio, habita fide de pretio postea non recuperato, vel in alios usus erogato, juxta dictatum decisionum casus, quod utique in præfatis ductibus non erat.

Cùmque ipse Mons bonificasset ejus debitoribus septua- ginta loca montium tradita per emptorem ad valorem integri valoris intrinseci scutorum centum pro quolibet loco, ita liberando debitores ab integro debito scutorum septem mill. non videbatur quid interesset, an loca montium tunc valeat.

valeret plus, vel minus; quoniam ubi etiam depositatum fuisset integrum pretium scutorum septem mill. in pecunia vere numerata, adhuc idem effectus resultasset, dum eam- dem summam solveret debetati Monti pro eadem liberatione à debito, quæ cum assignatione locorum montium sortita est, ideoque non videtur ad quid intrerit ista inspectio valoris locorum montium, quoniam fit quod præjudicium adesse, il- lud esse ipsius montis non autem debitori alienantium.

Alterum verò defectum circa electionem, vel relationem peitorum, reputabam discussurum indignum, dum bene, & con- cludenter eirponsum fuit in motivis; Generalitates etem- nim, quæ per Scribentes in contrarium deducebantur, per- tinent illas estimationes, quæ per peritos fiant in causis contentiosis, & merè judicialibus ad effectum subastatio- nis, vel adjudicationis, secus autem in hoc actu extrajudicia- li, & pro sola informatione de utriusque partis consensu, ac propterea illa unicuique difficultas, quæ desuper cadere potest, potius remaneat facti, quam juris, an scilicet in hac estimatio- ne adesse collusio in supplantationem fideicommissi, ut bona, quæ vere tunc valeret centum, alienata essent pro quin- quaginta, seu aliis minus justo pretio, quod non accedente justificatione, non est presumendum. Tum ex regula, quod in dubio præsumenda non sunt delicta, tum ex inverisimilitu- dinis, quod possessores sibi ipsi, eorumque posteritati præ- judicare voluerint in gratiam extranei emptoris, & fortius ob interventum, & auctoritatem Magistratus.

Ultra quod iste defectus, an estimatio suas habeat for- malitates, necne, non respicit substantiam gratiæ in radice, sed potius executionem, ac violationem in parte præjudi- ciali, ex ea clara ratione, quod aliàs si daretur annullatio gratiæ in totum, & quoad substantiam, id principaliter tenderet in damnum, & præjudicium montis omnino inno- centis, qui pretium acceptum restituere deberet emptori, quem omnino iniquum, & irrationabile esset, debere remanere privatum re, & pretio, & sic esset destruerè id, quod principaliter fuit in intentione Principis concedentis gratiam, consilendi scilicet indemnitati dicti montis habentis admixtum favorem, & utilitatem publicam.

Concludendo itaque, iusta, & benèque fundata videtur resolutio Rote, merito confirmanda, quoniam etiam res esse integra, & in fieri, adhuc ita ex præmissis judican- dum esset, quatenus perierat ab substantiam gratiæ, salvo eo quod in factu justificaret circa collisionem, quæ non tangat jus montis, sed fraudem, & supplantationem fidei- commissi cum damno, & culpa emptoris circa præsuppositum longè majorem valorem bonorum, quod totum est factu potius, quam juris, ideoque reservatur iudicio, & pruden- tiae illorum, qui funt præentes in loco, atque bonorum, eorumque valoris, attentio tamen eo tempore, non autem præfenti, notitiam habent.

Incertum verò est quid sequitur sit, probabile tamen est, quod pro confirmatione prodierit resolutio, dum aliàs probabiliter denuò consultus fuisset.

REATINA PRIMOGENITURÆ

I N T E R

FRATRES DE VECCHIARELLIS.

Votum arbitramentale.

Concessa per testatorem heredi gravata facultate erogandi bona hereditaria in emptione alicujus officii, quomodo hæc facultas intelligi de- beat; Et an censatur testatorem disponere voluisse de bonis, quæ non essent ejus libera, sed fideicommissi subiecta.

S U M M A R I U M.

- 1 *Fastidiosus.*
- 2 *Testator volens, potest gravare illum, quem honorat in bonis propriis, sed hæc voluntas non presumitur.*
- 3 *De argumentis excipientibus hæc voluntatem.*
- 4 *Et contra de argumentis dicentibus voluntatem inducentibus.*
- 5 *Habens per se regulam, dicitur habere intentionem fundatam, ideoque sufficit officium, dubiamque reddere probationem limitationis.*
- 6 *Quomodo intelligenda veniat facultas per testatorem concessa heredi erogandi in causam propriam bona hereditaria.*

Posidens Marianus Petrus de Vecchiarellis in Romana Curia Prælati duplicem bonorum speciem, unam nempe subsectorum fideicommissis patris, de quibus à me agitur hoc ut. disc. 18. & alteram libere dispositionis in ejus testamento factis quibusdam legatis de bonis utriusque speciei, respectivè Hippolyto, Bartholomæo, & Pompeo fratribus, sub lege, ne heredem sui præna caducitatis molestare possent, summe testamentum impugnare; In aliis ejus bonis heredem instituit Odoardum ex dicto Hippolyto nepotem, declaratione adjuncta, ut esset in ejus arbitrio vendere officia, loca montium, census, & stabilia, eorumque pretium in alia bona investire, ac emere unum officium magnum in eisdem Odoardi persona, reliquum verò ubi officium emeretur, & ubi non emeretur, totum subiacere voluit fideicommissi perpetuo ad favorem Prælati de Domo, istoque non extante, ad favorem primogeniti masculi de familia. Cùmque dictus Odoardus emisisset prius officium Clericatus Camera, in quo erogavit pleraque dictæ hereditatis bona, & effectus, postmodum verò ad effectum emendi aliud officium majus Auditoratus Camera, aliqua contraxerit debita, pro quibus in vim dictæ facultatis, obligavit tam seipsum, ejusque bona, quam etiam illa dictæ hereditatis, atque idem ad purpuram eve- ctus, dicta debita in toto, vel in parte extinxit; Hinc factò casu per ejus mortem hujus fideicommissi ad favorem Constantii ejus fratris primogeniti, inter illum, ac Maria- num, & Petrum patris fratres, de duobus dubitari contingit; Primum nempe, an sub hac primo genitura veniant bona pertinentia ad antiquiora fideicommissa prædicta patris, & avi testatoris; Et secundò, an præfati Cardinalis hereditas detrahere valeat ex bonis hujus ultimi testatoris eis alienum contractum pro emptione dicti secundici officii Auditoratus Camera, quamvis ab eodem Cardinali dissolutum; Atque concorditer in me remissa determinationem.

Ad primum dixi, quod quando iudicandum esset in solo sensu naturali extra legalium conclusionum cancellos, atque ut dici solet more Veneto, fortè probabilis pro voluntate includendi etiam hæc speciem bonorum esset respondendum ob hujusmodi voluntatis argumentum, quod resultat à legatis, quæ fecit tribus fratribus de nonnullis prædiis, ac bonis, quorum aliqua sunt de ista specie, alia verò de altera, & tamen omnia in casu contraventionis, ac respectivè mortis absque filiis, voluit reverti ad ejus heredem, adeo ut adesse videatur voluntas implicita, quamvis non bene explicata; Sed quoniam iudicandum, & consulendum est more Romano juxta regulas, & conclusiones iudicatas, idcirco inhærendo aliàs motivis pro non comprehensio- ne mihi probabilis respondendum vitium est; Quoniam aliter possit testator ad limites tamen commodos, & emolumenta gravare heredem, vel alium, quem honorat etiam in bonis propriis, at tamen ista voluntas, quamvis etiam nil urgeat in contrarium, non presumitur, sed per allegantem cum expressa, vel etiam præsumpta, & conjecurali, bene tamen concludenti probatione justificanda est, ex firmatis apud Duran. decif. 93. & 119. decif. 339. par. 12. recen. cum aliis relatis supra disc. 123. & plurib. seqq.

Multo igitur magis, quando hæc legis præsumptio fo- mentum habeat adminiculorum, ac particularium circum- stantiarum, ut in præfenti; Primum nempe, quia testator expressè professus est disponere de bonis suis, ibi-Nell'altri miei beni. Secundò, quia cum juramento, & obligatione camerali expressè acceptaverat utramque patris, & avi dis- positionem, quibus ita contravenisset, duplex patrando delictum, unum nempe perjurii, & alterum violatæ fidei, & ingratiudinis erga benefactores, quæ præsumi non de- bent in Sacerdote Prælato, sene, probo, & moriente; Et tertio pro meo judicio nimium stringentur ob indefinitam facultatem concessam heredi alienandi omnia bona hereditaria, ut pretium erogaret in alia investimenta, vel in officium, cum profus inverisimile videatur, ut vir adeò prudens, & providus id demandare voluerit in bonis anti- quis paternis, & avitis.

Observando potissimè contextum testamenti in ipsa institutione, quod respectu stabillium illa diligenter specifi- cat à se ipso quaestita, nempe vineam, & cannetta, princi- paliter vero immoratur in enumeratione officiorum, loco- rum montium, creditorum, investimentorum faciendorum, ac etiam argentorum, librorum, aulcorum, aliorumque mobilium, etiam cum aliquo vitio superfluitatis, ideoque verisimiliter alia expressisset, quæ citra dictum vitium ex- pedie-

pediebat, imò oportebat pfectare; Ac etiam, quod in dicta facultate alienandi principaliter enunciata officia, loca montium, ac census, & ultimo loco ponit stabilia, sub quorum nomine censetur proprie intellexisse de vinea, & cannetis Urbis ob huiusmodi bonorum qualitatem, quod forte magis expediat non habere.

Prædictum verò argumentum contrarium non videtur præfatæ contrariis argumentis præponderare, sed esse potius in numero, & qualitate inferioris tanquam æquivoicum, ut potè referibile ad credulitatem, quod bona legata possent ad eum liberè pertinere ratione legitime aliarumque detractionum, non benè memoria retinendo prohibitionem cum cautela Soccini, dum videmus, quod alii ad eadem fideicommissa vocati hanc prætensionem moderno tempore firmiter habuerunt, adeo ut oportuerit id firmiter disputare in Rota, ut patet ex dec. 235. Celsi.

Et nihilominus sufficeret, quod argumenta hinc inde colluctantia essent æqualia, sive quod aliis invicem se detraherent, imò quod ea, quæ assunt regulæ juris quævis inferiora offuscarent, ac debilitarent ea, quæ adducuntur in contrarium, quoniam qui habet regulam pro se, dicitur habere intentionem fundatam; ac propterea ulteriori non indiget probatione, sed ei sufficit offuscare, dumque reddere probationem contrariam, ne illa periciamur, ut benè dec. 158. & 270. utrobique in princip. p. 10. rec. atque à me advertitur discurs. 2. n. 17. de iudic. & alibi pluries.

Minime considerabile videbatur alterum argumentum, quod si testator habuisset in animo disponere de bonis suis liberis tantum, ista non erant sufficientia ad intantum emptiois magni officii, saltem Clericatus, illud etenim videtur fragile argumentum ex pluribus. Primò ex vulgari didero legalis, quod plus credantur homines de suis facultatibus, &c. Secundo, quia ipse præerat diu supervivere, aliaque facere acquisitiones, ut patet ex ipsometestamento in institutione hæredis, ubi faciunt mentionem de investmentis impostum faciendis; Tertio quia cum Odoardus tunc esset adolescens, adhuc in Prelaturæ statu non constitutus, atque huiusmodi occasione non sint promptæ, neque ita faciles, dum quotidiana experientia edocent vix obtinentur post multos annos prælaturæ, ita creditur istud posse nimium impingui cum multiplo fructum per ipsum demandato; Et quartò, quia non dixit testator, quod officium ex eius assè, & bonis tantum acquiri deberet, sed potius præsupposuit contrarium, ut patet infra in alio puncto, ideoque argumentum non concludit.

Quo verò ad alium respondit, quod omnia, quæ ex parte Cohærentium Cardinalis dicebantur, quando etiam de iure subsisterent, & de quibus etiam nimium dubitari possent, sed superfluum est desuper immorari, percutiamus casum, in quo agerent creditores, qui fidem testatoris, ac facultatis contentæ in testamento sequuti essent, sed cessante ista consideratione, adeo ut contentio sit cum ipsometestatore gravato, seu eius hæredibus contententibus de detractione debiti iam soluti, perinde ac si esset debitum ipsius fideicommissitensis, iuxta ea, quæ habentur apud Buratt. dec. 509. cum aliis deductis disc. 15. & de Legitim. & Detraction. tunc casus videtur pro meo iudicio habere de indubitabili; Tum quia sufficiens esse dubium, ut propterea deferendum veniret observantia eius dubium, qui debitum extinxit, quasi veritatem, ac bonam fidem ita agnoscendo; Tum etiam quia dispositio iam effectum sortita est in emptione magni officii, quale est illud Clericatus Camera; ac propterea dupliciter intrat consumptio facultatis. Primò nempe ex vulgari regulæ text. in l. bona, §. hoc sermone. ff. de verb. signific. quæ testatorem in exorbitantibus, & dispensatis clarius intrat; Tum etiam quia literaliter testator loquutus est in numero singulari. Nil obstante consideratione deducta ex parte hæredum, quod cum testator respiceret certum finem, vel effectum consequendi Cardinalitiam dignitatem, ita verisimiliter in animo habuerit potius hæc duo majora officia Auditoris, & Theaurarii, tanquam magis proxima, quoniam ista videtur pia meditatio non apta prævalere tam verbis expressis, quam regulæ juris, dum etiam Clericatus est ianua proxima, & sufficiens ad eandem dignitatem assequendam, ut nostra ætate vidimus in Cardinalibus Gabriello, Rondanino, Costagaro, Dongho, Imperiali, & multis aliis; Et è converso vidimus in statu Prelaturæ Lomellini Theaurarium, aliaque plura consilia exempla, quæ inquiri possent.

Præterea considerabam, quod duæ adesse videbantur in contrarium nimium urgentes considerationes; Primò nempe quod testator in infinitum est non dixit, quod totum of-

ficiam ex ejus bonis emi deberet, sed quod possit pro arbitrio erogari pretium eorum bonorum distrahendorum; quod discretè, ac arbitrio boni viri intelligentium est pro aliqua competenti subventionem, ut habetur infra, quia nempe aliquam partem quoque erogaret ipsometestandus, ejusque pater juxta quotidianam praxim; Et secundo quis cum ipse esset nimium providus, atque honestè passimonis; notabile beneficium expertus esset jam in seipso, ubi etiam cogitasset, quod finis ab eo voluit obtineri non possent, nisi per hanc magis proximam scalam duorum officiorum majorum, juxta ea, quæ excusando hunc usum, ac respondendo iis, quæ de eo obloquuntur, à me deducuntur disc. 2. de Regal. adhuc tamen quoque cogitavit rectè obtineri posse cum cumulo, & multiplo excrementum fructuum, & emolumentorum Clericatus, ac etiam fructum proprie portionis bonorum paternorum, & avitorum, in eo medio spatio, quod decurreret inter obtentionem Clericatus, & illam unius ex his duobus officiis majoribus, ut praxis docuit in multis, qui ita istud majus onus supportarunt, cum indubitata esset excrementa fructuum tam Clericatus, quam patrimonialium.

Clarius verò, ac pro meo iudicio extra omne principium dubitandi ex duabus aliis considerationibus una juris, & altera facti. Juris nempe quoniam etiam quando per testatorem indefinitè conceditur hæredi gravata facultas alienandi, vel dispendendi, adhuc tamen intelligitur discretè, & arbitrio boni viri, ut aliquid remaneat pro fideicommissio saltem quarta pars ad text. in Auth. contra cum rogatus, quoties verba non sint nimium ampla, & effrænta, ex quibus inferri possit ad limitationem huius regulæ, ex iis, quæ habentur à me deducta supra disc. 59. ubi concordantes.

Et facti clarioris, quoniam testator duos casus consideraverit, unum nempe in quod officium nullatenus emeretur, & tunc ordinavit primogenituram in toto, alterum verò in quod emeretur, & tali casu præsupposuit remanere aliquem notabilem reliquatum, cuius fructus sufficerent pro Prelatu familiarit in futurum, eoque non extante ad favorem primogeniti, ut clarè probat lectura instrumenti presertim in verbis. *Invesso, & se non compræffo officio, il tutto &c.* ideoque conjungendo istud factum cum regulæ juris, ita videtur esse in claris; Ac etiam considerando, quod ad favorem aliorum fratrum contra primogenitum circa non inclusionem bonorum antiquorum fideicommissorum, proceditur cum aliquo rigore juris fore contra verisimilem, ac naturalem voluntatem testatoris, qui contravenire non possent, cum sint hæredes eorum patris legatarii, atque præceptum loquatur etiam de hæredibus; Ac propterea concludendum dixi, quod qualibet Partium ejus prætensionem concederet.

RECANTEN. DEROGATIONIS

FIDEICOMMISSI

P R O

P E T R O B U R A T T O

ejusque filiis.

C U M

Proprio Patre, ejusque Creditoribus.

Causa disputata coram Auditore Pape.

An, & quando derogatio fideicommissi pro dissolvendo ere alieno gravari possessoris concedenda, vel respectivè deneganda sit, ubi se opponant vocati ad fideicommissum.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An interesse vocatorum sperantium successione sit considerabile ad impediendam gratiam derogationis.
- 3 Puella dotanda præferuntur creditoribus gravati possessoris.
- 4 De differentiâ inter interesse actuale, & presentaneum, & futurum sperantum.

D I S C. CCLXXIIL

Obtinuit N. possessor fideicommissi à Papa facultatem alienandi bona fideicommissaria, ut ex pretio satisfacere possit creditoribus, à quibus nimium urgebatur, non obstant, quod consensum non præstaret Petrus ejus filius, cui ac successoribus ad idem fideicommissum vocatis, consilium credebatur cum multiplo, juxta stylum demandato,

to, ac faciendo ex parte pretii bonorum distrahendorum, habitoque per dictum Petrum recursum ad eundem Papam pro dicta gratia revocatione, ne illi exequio daretur, atque remissis precibus pro stylo ejus Auditori ad effectum referendi, & providendi; Dicebam scribens pro Petro oppositor, etiam in sensu veritatis, quod quando iste alius non haberet interesse, nisi illud pererat successione, tunc ejus oppositio probabilium non deberet impedire effectum gratiæ concessæ Patri; Tum quia ejus jus, ac interesse non esset certum, sed eventuale, cum posset Patri premissi, ideoque casus successione ad ejus favorem non contingeret; Tum etiam, quia cum ita foveret causam lucrativam, malè gereret in concursu Patris, ita quodammodo fovens causam onerosam, ut se eximeret ab urgentis, & molestis creditorum, ex quibus etiam præsumpta voluntate fideicommissitensis, juxta ponderationes, de quibus disc. 74. & seq. de feud. occasione agendi de Bulla Baronum, potuissent cum non esset extraneus, sed filius, qui teneatur Patri subvenire, ac etiam pro eo se obligare, ac deducis apud Gregor. dec. 120. ad eub. species in gratitudinis esse illi se opponere.

Verum ob facti qualitatem, & circumstantias contrarium omnino verius dicebam ob interesse actuale, & presentaneum dicti filii ejus opponentis, cum haberet ultra tres filios masculos, qui alimentis indigebant, quatuor feminas omnes penè nobiles, unde oportebat ex eisdem bonis eis dotes constituere, & quarum potior erat causa, quam creditorum eorum Patris, dum ipsæ re integra se opponerent, dum ipsæ dicunt veniebant creditores fideicommissitensis, ideoque præferenda creditoribus gravati, ex iis, quæ examinando dec. 199. par. 8. recen. habentur disc. 82. de feud. occasione agendi de Bulla Baronum, quæ generaliter operatur illum effectum in Baronibus, quem in aliis privatis operantur huiusmodi particulares derogationes; Ideoque magna constituta videtur differentiâ inter illam oppositionem, vel illud interesse, quod constitueretur in substituto, veniente ex sola spe eventualis successione, & istud interesse actuale, & presentaneum, cui ex præsumpta mente fideicommissitensis promptius occurritur sit ad favorem innocentium, potius quam gravati, & possessoris, qui contrahendo ultra vires æs alienum, culposus, & commiseratione indignus diemeretur, atque ita credo sequutum esse.

N U L L I U S

Sive, &c.

S U P P R E S S I S N O M I N I B U S.

Responsum pro veritate.

An, & quæ expensæ per gravatum factæ pro recuperatione, vel conservatione bonorum fideicommissarie hæreditatis, detrahi debeant in restitutione fideicommissi; Vel quod pro eis liceat eidem gravato alienare aliqua ex eisdem bonis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Quenam expensæ factæ per gravatum, vel feudatarium, & similes, detraherentur à bonorum proprietate.
- 3 Quod omnes prædicti dicantur legales administratores, & ad quæ veniantur.
- 4 Quales diligentie adhiberi debeant, & quando de neglectis veniantur.
- 5 Ad quas expensas teneatur Pater pro alimentis filii.

D I S C. CCLXIX.

Cum Testator in Cardinalitia dignitate constitutus, instituit hæredem nepote ex fratre, fideicommissum, perpetuum in istius dependente ordinasset; Eidem autem mandasset, ut usum aliquarum tabularum dictarum concederet, vel permitteret ipsius filio primogenito Testatoris cognito destinato Prelaturæ, istique convivens cum Patre in eadem domo, in dicto statu jam constitutus, dictarum tabularum, aliorumque mobilium more infimul viventium in eadem domo promiscuum usum haberet, atque absente Patre de tempore Sedis vacantis cum assistentia virorum presentium armata manu, aliquas tabulas pictas magni valoris pro ejus ere alieno dedisset ejus creditoribus, qui illas apportarunt ad domum ipsiusdem Magnatis prima classis adeo potentis, quod tam de illo tempore, quam etiam in futurum verisimiliter cum judiciali auctoritate recuperare

non possent, sive id sequi non valerent absque aliquo periculo personæ, vel existimationis; Hinc de consilio Sapientium, & proborum virorum, ne dictæ tabulæ amitterentur cum gravi jactura fideicommissarie hæreditatis, oportuitum judicavit illas redimere cum solutione dicti eris alieni importantis summam scutorum mille biscentum circiter, declaratione adjecta, quod illos solvebat animo recuperandi ab ipsa fideicommissaria hæreditate, atque hoc stare pro veritate queritur, an juridicè præfatus hæres dictam summam ita solutam ab eadem hæreditate repetere, seu detrahere valeat.

Item cum ad eisdem hæredis absentis, ut potè residentis in patria notitiam obvenerit, quod idem filius Prelatus curaret obtinere Pontificiam facultatem alienandi centum loca Montium fideicommissariorum, adeo coactus fuit transmittere ad eandem Urbem alterum ejus filium, ut assisteret, atque diligentias adhiberet ad id impediendum, pro ut de facto impeditur, idque importavit instam scutorum 400. circiter, ideoque pariter queritur, An istam summam ab hæreditate repetere valeat.

Ad utrumque affirmativè ad favorem hæredis respondentum esse censui, cum utriusque eadem congruat ratio, ut omnes illæ expensæ, quæ per possessorem fideicommissi, vel feudi, sive emphyteusis fiant pro recuperandis, vel redimendis, aut conservandis bonis fideicommissariis in proprietate, adeo ut expensæ non percutiant pertinentiam, vel fructus, ei refici debeant, tanquam melioramenta, ut in terminis specialibus hæredis gravati, vel ulterioris possessoris fideicommissarie hæreditatis, Peregr. de fideicommiss. art. 35. n. 10. Fufar. q. 670. n. 6. & seq. Buratt. dec. 509. ubi Ad. atque advertitur supra disc. 163. n. 4. Quamvis enim alii teneant istas expensas computari cum fructibus, Atamen Curia Romana non recipit hanc opinionem, ut eod. disc. 163. & latius disc. 35. de legiti. & detrahit.

Et in feudatario, vel emphyteuta advertitur disc. 57. num. 13. & disc. 76. n. 9. & 10. de feud. disc. 12. n. 13. & 14. de emphy. ubi concordantes.

Omnes etenim prædicti dicuntur legales administratores, ut de hærede advertitur disc. 36. n. 15. & 22. de credito. Ac propterea quicquid administrator utiliter, ac prudenter impendit de suo pro recuperatione, vel consequatione bonorum administratorum debet ei refici, quoniam iussit eum in bona fide versari, atque dolo, vel lata culpa positiva carere, etiam ad effectum præjudicandi successoribus jure suo, ac independenter venientibus ex iis, quæ occasione transactionis habentur supra disc. 172. cum multis seq. & disc. 49. de feud. & alibi pluries.

Neque obstat potest, quod heres tenebatur adhibere diligentias cum via judiciali; Tum quia imputari non potest, cur adhibita non sint illa diligentia, quas moraliiter certum sit non fuisse profuturas, qualis videbatur casus; Tum etiam, quia lex non obligat hunc administratorem ad illas exactissimas, & exquisitas diligentias, ob quas ejus vitam, vel honorem alicui periculo exponeret.

Si etenim habemus, quod non teneatur hæres gravatus de nominibus debitorum inexactis, quoties negligentia non sit talis, ut dolum, vel culpam latam redoleat, ex insinuatibus supra disc. 192. n. 3. multò minus dicendum est teneri debere de proprio ad id, quod est magis in commodum, & periculosum.

Prout neque obstat dicebam circa secundum questionem, quod nempe filius transmissus ad Urbem debuisset percipere alimenta in domo paterna, quoniam in hoc habenda est solum ratio de eo, quod Pater fuisse propriæ domi, & in propria mensa impensurus, ut cæteris relatis haberet deductum sub tit. de credit. disc. 86. n. 3. & seq. idq. est quid minimum.

Advertebam item posse obijci, quod tenebatur, sive nunc teneatur hæres recuperare dictam summam ab ejus filio, qui revera fuit destructor bonorum, quæ redimere oportuit; Sed quoniam notoria erat insufficientia filii, qui ob dignitatem, quam obtinebat, non poterat carcerari, vel nergeri, cum gauderet privilegio, ne conveniatur ultra quam, &c. ita cessabat difficultas, solumque dixi, quod debet hæres illum facere declarare debitorem reintegrandis, ut quatenus ad pinguem pervenerit fortunam, ita fideicommissum reintegrari valeat.

Post datum responsum modo, quo supra, super notitia data suppressis nominibus, istorum habui notitiam, ob quam magis in eadem sententia perstiti cum ob personarum, & loci qualitatem, aliaque circumstantias, quæ huiusmodi questionum facti potius, quam juris regularitates esse debent, hæres gravatus absque dubio excusabilis censendus esset, quodque prudenter egerit, atque negotium utile pro fideicommissio gesserit; Adhuc tamen abstinui ea-